
 

  

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

Determinazione n. 31 del 27/05/2019 

 
OGGETTO: COMUNE DI BISTAGNO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA  

RELATIVA A: “ COMPLETAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 

FIUME BORMIDA NEL TRATTO TRA IL PONTE FERROVIARIO E LE MURA DEL 

CASTELLO CUP.F85J17000000003 E CIG. 7807953EA2. PROVVEDIMENTI DI 

AMMISSIONE ESCLUSIONE CONCORRENTI EX ART.29 D.LGS N.50/2016 E SMI. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E RELATIVA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A 

SEGUITO VERIFICA CONGRUITA’ OFFERTA PRIMA CLASSIFICATA. 

 

LA CO RESPONSABILE TECNICA DELLA CUC 

 
Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 lett.b del D.lgs 

n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. Bistagno, Castelletto d’Erro, 

Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e successivo addendum rep.10339 del 

21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte 

della CUC dell’Acquese così pure il Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 secondo 

addendum re.10460/2018. 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del Comune 

di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015, ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 e seguenti del 

Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 
 

PREMESSO CHE: 

_ Con convenzione rep.n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è stata 

costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza 

denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, previa 

approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità 

di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale 

unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale 

di Piazza Levi 12; 

 

PRESO ATTO che a seguito apposita candidatura il Comune di Bistagno è risultato beneficiario da parte 

della Regione Piemonte per l’intervento meglio specificato in oggetto di apposito contributo di Euro 

60.000,00 nell’ambito dell’Accordo di programma per il rilancio della Valle Bormida; 

RILEVATO che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel 

rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa 

arch. Barbara Garrone, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Urbanistica LL.PP. del Comune di Bistagno, la 

quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs.; mentre con 

apposita detrmina Ufficio Tecnico del Comune di Bistagno è stato incaricato quale progettista e DL 

l’Ing.Benzi Mauro di Acqui Terme e quale geologo il Dott.Luciano Amandola di Bistagno; 



 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale di Bistagno n. 100 del 09/11/2018 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione idraulica Fiume Bormida del tratto compreso tra 

il ponte ferroviario e le mura del castello ”, predisposto dall’Ing.Benzi Mauro e con la relazione specialistica 

geologica del Geol.Amandola il tutto per un importo complessivo di Euro 60.000,00 e che quindi occorre 

procedere all’affidamento del lavoro in oggetto dell’importo di Euro 44.860,55 (IVA esclusa), di cui: Euro 

37.839,49 per i lavori in appalto oltre ad Euro 7.021,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D.lgs n.50/2016 integrato dal successivo D.lgs n.56/2017 (correttivo)  – Codice 

degli appalti pubblici- in vigore dal 20/05/2017;  

 

RILEVATO: 

_ che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto 

delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni e integrazioni. 

_ che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'attività contrattuale si 

svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile. 

 

DATO ATTO che in ossequio alla suddetta Convenzione, al Comune avallato spetta l’adozione della 

determina a contrattare, mentre la CUC deve procedere alla redazione degli atti di gara ed alla gestione della 

medesima; 

ATTESO che con provvedimento a contrarre n.59 del 24/12/2018 del Comune di Bistagno Ufficio Tecnico 

Urbanistica LL.PP.,  è stato determinato di: procedere all’individuazione della ditta appaltatrice come da 

progetto approvato mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 9 e 

dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 e smi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art.95 comma 4 

lett.a) ed in applicazione dell’art.97 comma 8 dello stesso Codice si procederà all’esclusione automatica 

delle offerte risultate anomale, previa sorteggio in sede di gara del metodo di calcolo;  

 

ATTESO che nel dispositivo della predetta determina a contrarre veniva stabilito altresì che: 

_ Ai sensi dell’art.51 D.lgs n.50/2016 si evidenzia che  il progetto  non è suddiviso in lotti;  

_ Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e ritenuta 

congrua; 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto disposto dalla  su emarginata determina a contrattare  del Servizio 

Tecnico Urbanistica LL.PP. del Comune di Bistagno n.54/2018; 

 

RITENUTO pertanto, con determina CUC dell’Acquese nr.14/2019 doveroso procedere all’approvazione 

definitiva degli atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 

predisposti dalla CUC dell’Acquese,  ad integrazione di quanto redatto dal Comune di Bistagno e consistenti 

nel bando di gara e Disciplinare di gara corredato dalla relativa modulistica ivi compreso il modello DGUE; 

dando atto che integrati dalla documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di Bistagno) gli 

elaborati di cui alla gara de qua risultano essere i seguenti: Bando e Disciplinare di gara, , Patto di integrità, 

Modello di istanza di partecipazione con Facsimile Offerta ed altri allegati all’istanza: modello RTI e 

modello per consorzi, Modello DGUE editabile (con istruzioni circolare MIT n.3 del 18/07/2016) e progetto 

esecutivo validato; 
RICORDATO che nella linea guida ANAC “Nomina, ruolo e compiti del RUP ….” è prevista la 

costituzione di un Seggio di Gara istituito ad hoc che possa svolgere le funzioni di controllo della 

documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte per la  procedura di cui trattasi   è scaduto 

in data 07/05/2019 alle ore 12:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina del seggio di gara  

avendo avuto la ricezione telematica di nr.08 plichi a sistema e precisamente la Ditta O.M.F.A sas di Nidasio 

Achille EC; Sandri Giovanni sas; COGEFA snc; CACCIABUE srl; ALPE STRADE srl;ECOGRID srl; 

BELLORA sas; GEPINTER; 



 

RILEVATO che con determina CUC dell’Acquese nr.25 dell’08/05/2019  si è provveduto a formalizzare il 

seggio di gara nelle persone: BARBARA ARCH.GARRONE RUP del Comune di Bistagno Presidente del 

seggio; ARCH.STEFANO ZOANELLI Tecnico del Comune di Strevi quale componente/testimone e la 

RAG.TRUCCO SILVIA Responsabile Amm.vo Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia del Comune di 

Acqui Terme  Componente/testimone che fungerà anche da segretaria verbalizzante; 

 

VISTO all’uopo l’allegato verbale del Seggio di gara del 10/05/2019 con il quale si evince che: 

- le operazioni di apertura dei nr. 8 plichi telematici regolarmente pervenuti nei termini hanno avuto 

luogo nei tempi e nelle modalità previste dal bando integrato dal relativo disciplinare di gara; 

- Pertanto essendo il criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso e le offerte superiori a 

cinque si è reso necessario sorteggiare  il metodo per la determinazione della soglia dell’anomalia di 

cui all’art.97 comma 2 del Codice. Vengono trascritti in cinque bigliettini le lettere dalla “a” alla “e”  

I suddetti vengono opportunamente ripiegati per effettuare il sorteggio. Viene estratto il biglietto 

contenente il metodo di aggiudicazione previsto dalla lettera b). 

_ il seggio di gara  ha, poi,  proceduto all’esame a cruscotto della documentazione amministrativa 

contenuta in ciascuna busta digitale “A documentazione amministrativa”  in base all’ordine di 

ricezione telematica dei plichi e che tutti i n.8  concorrenti sono stati ammessi alla fase di 

valutazione delle offerte economiche;  

_ il seggio di gara procedeva all’apertura della busta digitale  B offerta economica dei n.8 concorrenti 

ammessi ed in base al calcolo previsto dall’art.97 comma 2 lett.B del D.lgs n.50/2016 e smi 

identificata la soglia di anomalia nel 12,302%  e determinava  la relativa graduatoria. CHE il 

massimo ribasso offerto è quello della Ditta concorrente GEPINTER di Roveta Danilo 

avente in sede in Bubbio Reg. S. Grato 135 con il ribasso del 21,880%. Conseguentemente  

con il su indicato verbale n.1 del 10/05/2019 si è disposto  l’avvio del procedimento 

finalizzato alla verifica della congruità ex art.97 comma 5 e seguenti del D.lgs n.50/2016 e 

smi.  
- è stato quindi come da comunicazione a sistema del 10/05/2019 richiesto alla Ditta GEPINTER le 

relative giustificazioni da presentarsi entro e non oltre il 27/05/2019; 

 

DATO ATTO della determina CUC dell’Acquese nr.29 del 10/05/2019 con la quale, in base al verbale nr.1 

del Seggio di gara: 

_ si rileva ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e smi che tutti i n.8 concorrenti sono stati 

ammessi a tutte le due fasi di gara: CONCORRENTI ESCLUSI: NESSUNO; CONCORRENTI 

AMMESSI NR.08; 

_ si prende atto che l’Autorità di gara, una volta determinata la graduatoria finale, ai sensi dell'art. 97, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e smi,  ha disposto l’’avvio del procedimento di verifica della 

congruità , richiedendo le giustificazioni alla Ditta GEPINTER ; 

 

RICHIAMATO a tal fine il verbale nr.2 del Seggio di gara del 23/05/2019 dove si evince che: 

_ la Ditta GEPINTER ha prodotto alla CUC dell’Acquese la relativa documentazione nel rispetto dei 

termini  vale a dirsi  in data 22/05/2019 di cui al comma 5 dell’art.97 del D.lgs n.50/2016 e smi; 

_ nel seggio di gara fa parte il RUP dell’intervento in questione. 

_ A seguito di un’analisi della documentazione prodotta dalla Ditta GEPINTER, il Seggio di gara 

ritiene che il concorrente abbia dimostrato che: a) l’offerta presentata è nel suo complesso seria ed 

attendibile, b) sia esente da vizi di illogicità, contraddittorietà ed irragionevolezza e trova 

rispondenza sia nella realtà del mercato, sia in quella aziendale; c) che in particolare il concorrente 

abbia dimostrato: 1) l’economia del procedimento di costruzione, del processo di fabbricazione, 2) le 

soluzioni tecniche adottate; 3) le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente 

per eseguire i lavori, per fornire i prodotti, 4) di realizzare economie di scala. Infatti il Concorrente, 

avendo dimostrato, attraverso certificati di regolare esecuzione,   esperienza  lavorativa in campo per 

la realizzazione di lavori ascrivibili alla cat.OG8 (OPERE FLUVIALI, DI DIFESA SPONDALE 

ECC) , dispone: a) di maestranze qualificate e presenti in azienda; di macchine operatrice ed 

attrezzature di proprietà ed in ottime condizioni le quali consentono una buona economia del 

procedimento dei lavori; b) di un centro di recupero e smaltimento di rifiuti inerti nelle immediate 

vicinanze del cantiere in oggetto, con relativo risparmio sui costi sostenuti per le trasferte e la 

logistica in generale.Inoltre: la ditta dichiara di avere in dotazione macchinari  quasi completamente 

ammortizzati e quindi un basso costo orario dei mezzi; il contenimento delle spese generali (7,5%) 



 

nonché l’applicazione di una percentuale pari al 5,5% quale utile di impresa vista la necessità in 

questa situazione di crisi globale di acquisire commesse per incrementare il proprio portafoglio 

lavori. 

_ Conclusivamente alla luce della valutazione delle precisazioni e dei chiarimenti presentati, la 

Commissione  ritiene giustificata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta  GEPINTER;  si 

conferma  la graduatoria definita nel precedente verbale del 10/05/2019 e  il seggio di gara propone  

di aggiudicare i lavori di  cui trattasi, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi,  alla 

Ditta GEPINTER di Roveta Danilo con sede in Bubbio. 

 

  

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che l’antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo nel quale la 

medesima si intende integralmente riportata e trascritta, costituendone motivazione al fine di cui 

all’art.3 della legge n.241/1990 e smi; 

2. di approvare, in merito all’intervento del Comune di Bistagno denominato “COMPLETAMENTO 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FIUME BORMIDA NEL TRATTO TRA IL PONTE 

FERROVIARIO E LE MURA DEL CASTELLO CUP.F85J17000000003 E CIG. 7807953EA2.”  il 

verbale nr.1 del 10/05/2019 ed il successivo verbale nr.2 del 23/05/2019 del seggio di gara facente 

parte integrante del presente provvedimento, per le motivazioni meglio delineate in premessa; 

3. di approvare ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi la proposta di aggiudicazione di 

cui al verbale n.2 del 23/05/2019, sopra richiamato, in favore della Ditta GEPINTER di Roveta 

Danilo Reg.S.Grato 135  e quindi con un’offerta economica  di Euro 29.560,21 avendo presentato un 

ribasso del  21,88% sull’importo a base d’asta di Euro 37.839,49 ed oneri di sicurezza di Euro 

7.021,06 e così per complessivi Euro 36.581,81 oltre IVA; 

4. di dare atto che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 

ordine generale dichiarati in sede di offerta e che subordinatamente all’esito positivo di detto 

controllo il Comune di Bistagno provvederà all’aggiudicazione definitiva efficace della procedura 

alla Ditta aggiudicatrice ed alla successiva stipula del contratto in oggetto; 

5. di trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Bistagno per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di competenza; 

6. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della CUC 

presso il Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 

 

 
 

 LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

   TRUCCO RAG. SILVIA  
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 
digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 


